

2015年8月5日

## 2015年度(第17期)第1四半期決算について

NTTコミュニケーションズの2015年度(第17期)第1四半期決算について、別添のとおりお知らせいたします。

(別添)

- I. NTTコミュニケーションズグループ決算概況
- II. 第1四半期比較貸借対照表(単体)
- III. 第1四半期比較損益計算書(単体)
- IV. 第1四半期営業収益内訳(単体)

## I. NTTコミュニケーションズグループ決算概況

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)
	(2014年4月1日から 2014年6月30日まで)	(2015年4月1日から 2015年6月30日まで)		
営業収益	296,246	312,933	16,687	5.6
営業費用	267,460	287,216	19,756	7.4
営業利益	28,786	25,717	△ 3,069	△ 10.7

## Ⅱ. 第1四半期比較貸借対照表（単体）

（単位 百万円）

科 目	前会計年度（要約） （2015年3月31日）	当第1四半期会計期間 （2015年6月30日）	増 減（△）	
資産の部				
固定資産				
電気通信事業固定資産				
有形固定資産				
機械設備	139,814	136,454	△	3,359
空中線設備	1,565	1,542	△	22
端末設備	892	1,014		121
市内線路設備	730	705	△	24
市外線路設備	6,089	5,899	△	189
土木設備	52,008	52,020		11
海底線設備	13,354	12,653	△	701
建物	181,117	178,322	△	2,794
建設仮勘定	29,415	34,464		5,048
その他の有形固定資産	92,215	90,613	△	1,601
有形固定資産合計	517,203	513,692	△	3,511
無形固定資産	92,130	97,023		4,893
電気通信事業固定資産合計	609,333	610,715		1,381
投資その他の資産				
投資有価証券	191,569	184,848	△	6,721
関係会社株式	290,139	381,356		91,217
その他の投資及びその他の資産	43,877	45,387		1,509
貸倒引当金	△	△	△	9
投資その他の資産合計	525,395	611,391		85,995
固定資産合計	1,134,729	1,222,106		87,377
流動資産				
現金及び預金	8,244	10,440		2,196
受取手形	22	-	△	22
売掛金	174,341	143,022	△	31,318
貯蔵品	9,185	9,660		475
その他の流動資産	103,593	115,532		11,939
貸倒引当金	△	△		145
流動資産合計	294,234	277,650	△	16,583
資産合計	1,428,963	1,499,757		70,793

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (2015年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2015年6月30日)	増 減 ( △ )
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	93,360	99,478	6,118
退職給付引当金	85,581	86,347	765
ポイントサービス引当金	857	748	△ 109
未使用テレホンカード引当金	4,053	3,912	△ 140
資産除去債務	1,555	1,562	6
その他の固定負債	21,751	18,973	△ 2,777
固定負債合計	207,159	211,022	3,863
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	53,360	53,360	—
買掛金	29,085	19,969	△ 9,115
短期借入金	11,254	125,668	114,413
未払法人税等	3,358	* 2,551	△ 807
工事損失引当金	770	766	△ 3
資産除去債務	45	—	△ 45
その他の流動負債	194,045	180,248	△ 13,797
流動負債合計	291,920	382,565	90,645
負債合計	499,079	593,588	94,508
純資産の部			
株主資本			
資本金	211,763	211,763	—
資本剰余金	131,615	131,615	—
利益剰余金	488,190	468,851	△ 19,338
株主資本合計	831,569	812,230	△ 19,338
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	98,314	93,938	△ 4,376
評価・換算差額等合計	98,314	93,938	△ 4,376
純資産合計	929,884	906,169	△ 23,715
負債・純資産合計	1,428,963	1,499,757	70,793

\*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

### Ⅲ. 第1四半期比較損益計算書（単体）

（単位 百万円）

科 目	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	増 減 ( △ )	前会計年度 ( 要約 )
	〔 2014年4月1日から 2014年6月30日まで 〕	〔 2015年4月1日から 2015年6月30日まで 〕		〔 2014年4月1日から 2015年3月31日まで 〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	176,492	170,120	△ 6,371	699,158
営業費用	154,905	156,431	1,526	617,194
電気通信事業営業利益	21,587	13,689	△ 7,897	81,964
附帯事業営業損益				
営業収益	40,755	46,507	5,752	210,807
営業費用	37,684	42,921	5,236	199,636
附帯事業営業利益	3,070	3,585	515	11,170
営業利益	24,657	17,275	△ 7,382	93,135
営業外収益				
受取利息	61	60	△ 1	222
受取配当金	7,814	5,666	△ 2,148	16,972
物件貸付料	3,002	2,910	△ 92	11,989
雑収入	114	175	60	994
営業外収益合計	10,993	8,812	△ 2,181	30,178
営業外費用				
支払利息	408	435	27	1,591
物件貸付費用	1,486	1,671	185	5,933
雑支出	34	229	195	895
営業外費用合計	1,928	2,336	408	8,420
経常利益	33,722	23,750	△ 9,971	114,893
特別損失	—	—	—	7,853
税引前四半期（当期）純利益	33,722	23,750	△ 9,971	107,040
法人税等	* 11,301	* 7,087	△ 4,213	29,741
四半期（当期）純利益	22,421	16,662	△ 5,758	77,299

\*当社はNTT（持株会社）を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

## IV. 第1四半期営業収益内訳（単体）

（単位 百万円）

事業分野	前第1四半期累計期間 〔2014年4月1日から 2014年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔2015年4月1日から 2015年6月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度（要約） 〔2014年4月1日から 2015年3月31日まで〕
クラウド基盤	14,568	16,767	2,198	15.1	64,986
データネットワーク	93,275	91,060	△ 2,214	△ 2.4	370,831
ボイスコミュニケーション	69,233	64,372	△ 4,860	△ 7.0	269,916
アプリケーション&コンテンツ	9,423	9,594	170	1.8	38,476
ソリューション	26,991	31,021	4,029	14.9	149,832
その他	3,754	3,812	58	1.5	15,922
営業収益合計	217,247	216,628	△ 618	△ 0.3	909,966